

Boże UCZYN GODNYMI KRÓLESTWA TWEGO
i którzy odeszli

General brygady EDWARD PERKOWICZ

Zołnierz Polskich Sił Zbrojnych, uczestnik walk 1919-1920, kampanii 1939 r., więzień obozów niemieckich i więzień rosyjskich w latach 1939 i 1942. Żołnierz Drugiego Polskiego Korpusu...

Przy wyprowadzeniu zwłok z siedziby Stow. D. K., gdzie zmarły zamieszkał 9 lat, asystował Wiel. Ks. Józef Poliga, z kościoła św. Stanisława w Kurytybie...

Janina Batycka

W kronice żalobnej polskiej Kolonii w Kurytybie, przybija nowe a świeżane imię sp. JANINY BATYCKIEJ.

Cicho i spokojnie po dłuższej chorobie (paraliż przez 6 lat), zaopatrzona św. sakramentami, w gronie przybranej Rodziny, która przez 19 lat nią się opiekowała...



Pitwil, zamieszkałą w Los Angeles - USA, dawną "Królówkę piękności Polski", wdowę po sp. Franciszku Pitwilu...

Zofia Batycka Pitwil z USA, oraz Paulina i Florestano Petrelli wraz z dziećmi, strokami, po śmierci swojej matki...

Równocześnie podają do wiadomości, że w kościele św. Wincentego a Paulo odprawiają się msze św. gregoriańskie od 5 września.

Cześć Jej pamięci!

Z ŻYCIA POLONII BRAZYLIJSKIEJ

Komunikat Rektoratu Polskiej Misji w Brazylii

(Sprawy związane z duszpasterstwem)

1. - Dzień Modlitw za Kościół w Polsce

Wedle rozporządzenia J.E. ks. Abp. Józefa Gawliny, Opiękuna Emigracji Polskiej za granicą, mamy obowiązek zorganizowania "Dzień Modlitw za Kościół w Polsce"...

Proszę zatem usilnie o zyczliwe i sumienne podejście do akcji, a po odbyciu "Dnia Modlitw", który w razie innej uroczystości, może być przeniesiony na inny dzień...

2. - Język Polski w Liturgii kościelnej

Wedle otrzymanej instrukcji z Rzymu, Consilium ad exequendum Constitutionem de Sacra Liturgia, de 23.3.64, prot. nr. 285/64 i rozporządzenia J.E. ks. Abp. J. Gawliny...

W myśl dekretu "De Sacra Liturgia", "omnes nationes omnesque emigrantes, cuiusque originis", można wprowadzić język polski do Liturgii...

śpiewniku Kościelnym, z Olśzyna. (Można go nabyć w Red. "Lud" i "Livraria Cat. do Verbo Divino" w Kurytybie)...

3. - Rektorat Polskiej Misji w Brazylii...

zamierza przygotować nowe teksty wraz z pieśniami, 4 stronnicowe, format wielki na kartonlinie, do rozdawania w kościele dla wiernych...

W tym celu zwracam się do Cz. Księży Duszpasterzy z prośbą o podanie sugestii, tekstów najpotrzebniejszych i znanych pieśni...

4. - Komitety 1000-lecia i Fundusz

Kładę na sumienie wszystkim Cz. Księżom Duszpasterzom, Towarzystwom i Organizacjom i przypominam zbliżającą się uroczystość Tysiąclecia Kościoła Polskiego...

Po utworzeniu Komitetów, proszę usilnie o podanie nazwisk w celu dalszego przekazania do Komitetu Centralnego...

Ks. Jan Pitoń - Rektor

CURIUVA

Dnia 30-go sierpnia 1964 roku Zgromadzenie Księży Misjonarzy objęło parafię "Curiuva" w diecezji Jacaré-zinho, mianując proboszczem Ks. Edwarda Wróbla...

Ponieważ Curiuva ostatnio została bez księdza, wmiernie liczenie zebrani przed kościołem w pogodnym ładnym dniu (30. VIII)...

Przepisanym ceremoniom objęcia parafii przewodniczył kanclerz kurialny (Ks. Henryk) jako zastępca Ks. Biskupa Filipaka...

Po Mszy św. i po obiedzie wspólnym z władzami miejscowymi, nie było końca prywatnym powitaniom...

wu zostaliśmy długi czas bez księdza.

Redakcja "LUDU" dołącza swe gratulacje nowemu Proboszczowi i życzy "Szczęść Boże w pracy"!

Chłuba rodaków



Akademiak Antoni Rwers, syn Jana i Anastazji z Klanowiczów ukończył chlubnie Wyższą Szkołę Handlową...

Wierszem - na nutę Folkloru

Kurtyna opadła. W sercu, Iza wzruszenia spada. Któż - nie żyje jeszcze pod wrażeniem występu Folkloru?

Wydawało mi się, że gdzieś do dawnego, zapomnianego, szlacheckiego dworu, zastukała grupa wiejskich koledników...

Śnieg prósy - podczas, gdy w rozpromienionej duszy cudnym widowiskiem, dzieje się coś niezwykłego...

Serce znów wróciło na scenę. Wątek myśli się zmacił, podziw z ust wytrącił...

odsoniłem swym tańcem - rąbek Twej ziemi ojczyznej. Wszystko się zmienia, jak w kalejdoskopie...

Nagle - wszystko ustaje. Na scenie się pojawia stary działyś z kijem...

Zmienia się znów pejzaż. Na srebrzystym niebie mruga księżyc okiem...

C. d. na str. 7-ej)

PACZKI PEKAO DO POLSKI

Najtaniej, najszybciej, i najsprawniej otrzyma Rodzina i Przyjaciele w POLSCE

pomoc

przez PACZKI PEKAO tak zw. "DO WYBORU" i PACZKI SPECYFIKOWANE wg. katalogu.

PEKAO posiada Paczki: żywnościowe, ze świeżymi owocami, słodyczami, upominkowe dla pań, panów i dzieci...

WIELKI ASORTYMENT LEKARSTW AMERYKANSKICH

Przedstawicielki PEKAO New York p. HALINY BERGMAN, São Paulo Caixa Postal 5127, Tel.: 52-87-29.

Diretor: PE. DOMINGOS WIŚNIEWSKI, C.M. Proprietário: CONGREGAÇÃO DA MISSAO Redator: PE. JOSE ZAJĄC, C.M. Administracja: ALAMEDA CABRAL, 346

REDAÇÃO DO "LUD" Caixa Postal 155 CURITIBA - PARANA

PRENUMERATA "LUDU" NA ROK 1964: W Brazylii i krajach połud. amerykańskich Cr\$ 1.500,00 W Argentynie 400 pesos W Ameryce Środkowej i Północnej 2 dolary W Europie, Azji, Afryce i Oceanii 3 dolary

Do poczty lotniczej dopłaca się: Na Brazylię Cr\$ 500,00 Do krajów Południowo-Amerykańskich Cr\$ 3.000,00 Do Stanów Zjednoczonych i Kanady Cr\$ 6 dolarów

"LUD" WYSYLANY POCZTĄ LOTNICZĄ MOŻNA NABYC: São Paulo: w kiosku gazetowym naprzeciw Głównej Poczty (Avenida São João)...

PRZEDSTAWICIELE "LUDU" ZA GRANICĄ: W Stanach Zjednoczonych (U.S.A.): - Rev. W. Sojka, St. John Kanaty Prep., ERIE, Pa.

CZY WYSŁALIŚCIE WE WRZEŚNIU DO POLSKI PACZKĘ PEKAO

SPECYFIKOWANĄ LUB DO WYBORU

TYLKO ARTYKUŁY PEKAO SĄ W POLSCE

Oczekiwane

Pożądane

A CO NAJWAŻNIEJSZE

szybko dostarczane

Przesyłajcie zamówienia do miejscowych przedstawicieli lub

PEKAO TRADING CORPORATION 25 Broad Street New York, N. Y. 10004

NOS: ZAGADKA BIOLOGICZNA

Zyjemy w świecie, który chciałby pachnieć, ale zawsze pachnie pięknie. Perfumujemy zarówno bieliznę pościelową, jak i sztuczne kwiaty. Jesteśmy świadkami (nawet uczestnikami) bitwy, jaką perfumy, wody kolońskie, wody lawendowe i inne tego rodzaju specyfiki wydały zapachom nieprzyjemnym, niemiłym. Jaki jednak jest ów "zapach niemiły"?

Nasz nos, którego funkcjonowanie ciągle jest zagadką biologiczną, potrafi rozróżniać nawet bardzo niskie zapachy. Nos potrafi wykryć milionową cząstkę miligramu merkaptanu (związek chemiczny w którym atom tlenu zastąpiono atomem siarki). Alkohol tak rozpuszczony w wodzie, iż nie wyczuwa go nasz zmysł smaku, wyczuwany jest przez nasze powonienie nawet przy kilkusetkrotnie większym rozcieńczeniu. Nos nasz, po stosownym treningu, potrafi rozróżniać tysiące zapachów. Rozróżniać, to nie znaczy jednak wcale, że człowiek o rozwiniętym zmysle powonienia potrafi te zapachy nazwać, że potrafi je zdefiniować, opisać, innymi słowy — praktycznie swoją umiejętność wykorzystywać. A tym mniej zdecydować z całą pewnością, który z tych zapachów jest przyjemny, a który odrażający.

Ostry, odrażający zapach wydzielany przez tchórza z większej odległości wydaje się nawet przyjemny. Niemiły zapach paćzuli, w pewnym zapachowej kombinacji, staje się zapachem wyrafinowanym. Chemik przygotowujący perfumy dość po omacku rozwiązuje swe problemy, nigdy nie wiedząc czy dwa zapachy nieprzyjemne nie dadzą razem zapachu uroczego, lub przeciwnie — czy zapachy miłe razem połączone nie stworzą czegoś wręcz nieznosnego. Reakcje naszego powonienia są bowiem bardzo subtelne i nieoczekiwane.

Zmysł powonienia potrafi osiągnąć sprawność zupełnie niezwykłą. Helena Keller, głuchoniema, na wiele godzin wcześniej wyczuwała wężem zbliżanie się burzy i deszczu. W obcym mieszkaniu potrafiła ocenić stan zamożności właścicieli, twierdząc, że inaczej pachną meble, kotary itp. w mieszkaniu ludzi zamożnych, a inaczej ubogich. Szejk w Arabii Saudyckiej poznaje każdą ze swych 500 żon po zapachu jej perfum. W XIX wieku fabrykant perfum Pierre stworzył całą "gamę zapachów", jakby "fortepian zapachowy", którego pięćdziesiąt odpowiednio uporządkowanych zapachów odpowiadało pięćdziesięciu nutom muzycznym.

Istnieją lekarze, którzy przy pomocy nosa stawiają diagnozę choroby:

- szkarlatyna — ma zapach świeżego chleba;
- tyfus pachnie myszami;
- diabetycy pachną acetonem;
- reumatycy wydzielają zapach kwaśny;
- czerwotka ma zapach ptasich piór;
- dżumę czuć zgnitymi jabłkami albo miodem.

Znachor z Paragwaju, którego wgnano z jego miasta, by unie-

możliwić mu praktykę lekarską, wystawiał diagnozę chorobowe korespondencyjnie — na podstawie zapachu przysłanych mu rękawiczek lub bielizny osoby chorej.

W zasadzie każdy zapach może być wyczuwany przez człowieka. Pewien łowca wężów wyczuwał ich obecność, gdyż leżąc na słońcu pachniały ogórkiem, w cieniu kawonem, a w chwili gotowości bojowej — mokrym psem.

Powonienie człowieka nie dorównuje jednak powonieniu zwierząt. Łanie wyczuwają czy zbliża się do nich zwyczajny turysta, czy też myśliwy. Pies potrafi śledzić za tropem nawet wtedy, gdy trop ten przesłonięty jest smrodem tchórza, który swą zjadliwą ostrością przytłumia wszystkie inne odory. Zauważono, iż pies węszy nawet w śnie; kiedy jego łapy się kurczą a sierść jeży to dowód, że "śni zapachami". "Niemiły pies potrafi także stracić ślad, gdy biegnie np. przez pole pełne marchwi lub przez chmurę kurzu.

Kot, którego zmysł powonienia mieści się w jego wąsach (dlatego tak starannie je czyści), jest bardziej wyrafinowany. Pies gustuje w smrodzie sierca czy ekskrementów — kot ich nie znosi. Koty chętnie wachają perfumy i wodę kolońską i w ogóle co ładnie pachnie. Lubią zapachy kwiatów, waleriany, nawet kamieni — np. heliotropu; niektóre z kosmetyków używanych przez kobiety budzą jednak w nich odrazę. Powonienie kota jest bardziej czułe niż psa (tylko, że kota nie można nauczyć tropienia, ani żadnych innych form siuzlenia człowieka). Podczas I wojny światowej armia brytyjska jednak używała koty — łatwo one wykrywały nadchodzącą chmurę gazową. Trzymano je także na pokładach łodzi podwodnych, gdyż czule reagują na defekty urządzeń gazowych.

Istnieją również zapachy emanowane przez stany radości, smutku, entuzjazmu, bólu, zdenerwowania itp. Psy znakomicie wyczuwają w ten sposób nastrój człowieka. Zwierzęta potrafią maskować swój własny zapach, głównie w celu łatwiejszego podejścia ofiary. Człowiek będący w ruchu wydaje znacznie silniejszy zapach, niż człowiek nieruchomy. Dlatego pies gorzej wyczuwa woń człowieka nieruchomego, niż poruszającego choćby tylko rękoma; bynajmniej nie trzeba zaraz chodzić czy biec.

Doświadczenia i obserwacje wskazują, iż na wiosnę wszelkie zapachy — roślinne, zwierzęce i ludzkie — wznagają swą siłę i stają się bardziej intensywne, niż w innej porze roku. Niektórzy seksuolodzy temu zjawisku przypisują wzmoczoną aktywność płciową zarówno zwierząt i ludzi.

Dziś, w świecie nowoczesnej mechaniki i chemii, powonienie człowieka zostało wystawione na nowe próby. Fabryki, komunikacja, chemia nie tylko oswojają nasze powonienie z coraz nowymi zapachami, ale coraz silniej nas tymi zapachami atakują. W gazach, które wydziela kolumna samochodów, wyczuwamy około 90 rozmaitych zapachów spalinywych. Te tysiące nowych zapachów chemicznych zmuszają nas do mnożenia środków niwelujących przykre zapachy przemysłowe. Czy jednak postępujemy właściwie? Czy nie pacyjemy w ten sposób naszej własnej natury? Nasze powonienie z biegiem czasu przyzwyczai się do nowych zapachów.

Musimy nauczyć się używać naszego zmysłu powonienia, jak używają go zwierzęta. Wtedy stanie się on czymś więcej, niż tylko zmysłem ostrzegawczym, stanie się — instrumentem naszej świadomości.

"Constellation"

Uśmiechnij się

KŁOPOT

— Lekarz do pacjentki:
— Co sprawia pani największy kłopotu?
— Mój mąż, ale przyszedł do pana z powodu wątroby.

KOLEŻKA

Dwaj mocno zawiąni panowie chwycnym krokiem zbliżają się do pomnika Kopernika.
— Kto jest ten gość? — pyta jeden chwycający się i mężczyzny czkawką.
— To Kopernik.
— A co on był za jeden?
— To był gość, który odkrył, że ziemia się kręci — odpowiada drugi z taką samą czkawką i tak samo zawiąni.
— Aha, znaczy się, że koleżka!

WŁAMYWACZ...

— Nad ranem — zwierza się Malinowski w biurze — usłyszałem w sypialni szmer. Patrzę, ktoś skrada się do mojej marynarki i wyciąga z portfelu pieniądze...
— He, szkoda żeś nie miał pistoletu — wtrąca Pikulski.
— No wiesz! Zostałbym wtedy wdowcem!

JAK KOMU

Mocno zawiąni gość wychodzi z nocnego lokalu. Łyżka powietrze i krzywi się z niesmakiem.
— Co to za zapach? — pyta portiera.
— Świeże powietrze — brzmiała odpowiedź.

Retificadora BRASPOL LTDA.

Odnawiamy wszelkie typy motorów samochodowych. — Robota gwarantowana i szybka. —
CENY PRZYSTĘPNE
Rua Marechal Floriano 4100 — Fone: 4-2635
CURITIBA — PARANA

Casa Pavão HIPOLITA DOPIERALSKEGO

RUA MAL. FLORIANO, 511
Ma na składzie tak w jednym domu jak i drugim wielki wybór ubrań gotowych, kapeluszy, bucików, koszul. — Artykuły ogólne dla mężczyzn, kobiet i dzieci.
PO CENACH FABRYCZNYCH — ATACADO E VAREJO.

ADUBOS E INSETICIDAS
(atacado e varejo)
AO FAZER SEUS PEDIDOS...
Lembre-se!
Produtos Para Agricultura Ltda.
DISTRIBUIDORA DOS PRODUTOS FITOSSANITARIOS "BAYER"
AV. CAPANEMA, 155 - FONE 4-1296 - CURITIBA

Foto PROGRESSO

Rua São Francisco 166

Fotografias para:
Casamentos,
Formaturas,
Postais,
3x4, 6x9 e 9x12.
Ampliações:
pretas,
marrons e
coloridas.

Prawa tego nie wprowadzono od razu w życie w okolicach Lyonu, gdy jednak do tego doszło, wówczas proboszcz z Dardilly, ksiądz Rey, tak się przeraził, że podpisał deklarację. Później wyczoł swój podpis i uciekł do Włoch, ponieważ jednak zastąpiono go natychmiast innym księdzem, który podpisał deklarację, ksiądz w Dardilly pozostał nadal otwarty. W tej sytuacji jednak rodzice małego Vianney postanowili, że byłoby rzeczą złą chodzić na Msze św. tego księdza.

Nawet jednak, gdyby w Dardilly był ksiądz wierny Stolicy Apostolskiej, rodzina Vianney nie mogłaby już długo uczęszczać do kościoła. Oto bowiem w roku 1793 w Lyonie zbudowano gilotynę i teraz już także ci księża, którzy poprzednio podpisali deklarację, zarówno jak ci, którzy jej nie podpisali, kładli swe głowy pod jej ostrzem.

Księża jednak, którzy odmówili podpisania deklaracji, nie utracili odwagi. Poprzebierani za chłopów, nosząc narzędzia, by wyglądać jak robotnicy, chodzili od jednej zagrody wiejskiej do drugiej, odprawiając potajemnie Msze św. i udzielając Sakramentów świętych. Rodzina Vianney począła obecnie uczęszczać na takie właśnie Msze św.

Spośród czterech księży, którzy sprawowali obowiązki duszpasterskie w okolicy gospodarstwa rodziny Vianney, mały Jan Maria najczęściej widywał księdza Groboz i księdza Ballej. Ich odwaga uczyniła na chłopcu takie wrażenie, że począł ich naśladować. I gdy w wieku lat siedmiu ojciec posłał go wraz z małą siostrzyczką, by doglądał ojcowskiej trzody, Jan Maria począł głosić kazania do innych dzieci, które również pilnowały trzód swych rodziców.

— Bądźcie dobre, kochajcie Boga — mówił im. — I bądźcie dobre dla zwierząt, oddanych waszej opiece. Bo przecież i te zwierzęta są stworzone przez Boga i grzechem jest je krzywdzić i sprawiać im cierpienie.

W roku 1797, gdy miał lat jedenaście, Jan Maria przystąpił do swej pierwszej spowiedzi św. u księdza Groboz pod zegarem kuchennym w większym domku w Dardilly. Następnie posłano go, by się uczył potajemnie katechizmu u dwóch zakonnic, przebranych za świeckie kobiety. Pierwszą Komunię św. przyjął również potajemnie w wieku lat trzynastu i wspólnie z szesnastoma innymi dziećmi w pokoju jednego z domów w Ecully, w którym żaluzje zostały zastonięte, by nie było widać z zewnątrz świec, stojących na zaimprovizowanym ołtarzu.

W dwa lata później jednak Jan Maria mógł już

bez obawy pełnić praktyki religijne otwarcie. 9 listopada 1799 roku bowiem Napoleon Bonaparte, który obecnie rządził Francją jako Pierwszy Konsul, położył kres prześladowaniu religii, a kościół w Ecully został ponownie otwarty. W kościele w Dardilly nie odprawiano jednak Mszy św. aż do uroczystości Bożego Ciała roku 1802, kiedy ksiądz Bally został proboszczem tej parafii.

Jan Maria — wówczas już szesnastoletni — pracował wtedy od rano do nocy w gospodarstwie swego ojca przy orce, siewie oraz przy uprawie winogron. Choć jednak ofiarowywał ustawicznie każdą godzinę tej pracy fizycznej Bogu, nie był szczęśliwy: chciał być księdzem.

Ojciec jego nie chciał z początku o tym słyszeć. Powtarzał, że nie jest człowiekiem bogatym i że potrzebują w gospodarstwie pomocy synów. Z trudnością zgromadzono pieniądze, by opłacić zastępcę dla odbicia służby wojskowej za starszego Franciszka. Dalsze fundusze były potrzebne na wyprawę ślubną dla Katarzyny. Nie było dostownie ani grosza, by móc opłacić studia Jana Marii.

Dwa lata trwały wysiłki matki Jana Marii, by skłonić ojca do udzielenia zgody na studia syna, a wtedy Jan Maria miał już lat dwadzieścia. W warunkach dotychczasowego życia nauczył się do tej pory zaledwie czytać i pisać i nie umiał ani słowa po łacinie.

Po pewnym wahaniu ksiądz Bally, który otworzył małe, prywatne seminarium przy swej parafii w Ecully, zgodził się przyjąć go jako studenta. Od samego początku jednak nauka łaciny stała się największą przeszkodą, a inni uczniowie, w wieku lat zaledwie jedenastu lub dwunastu, ryczeli ze śmiechu, słuchając horrendalnych błędów Jana Marii i przezywali go osłem.

Pewnego dnia jeden z chłopców, który próbował mu pomóc w jego pracy, stracił panowanie nad sobą z powodu tępoty Jana Marii i uderzył go w twarz w obecności wszystkich innych kolegów. Zamiast oddać cios, dwudziestoletni młodzieniec upadł na kolana przed dwunastoletnim chłopcem i prosił go o przebaczenie za to, że jest taki głupi. Tamten, który nazywał się Mateusz Loras, załamał się i ze wstydu wybuchnął płaczem. Tego dnia zawiązał się węzeł miłości pomiędzy Francją i Ameryką, ponieważ Mateusz Loras został później biskupem Dubuque w stanie Iowa.

Pokorą jednak nie można się jeszcze nauczyć łaciny.

A może można?

BRASIL EM 5 MINUTOS

★ A data da Independência.

Em todo o País comemorou-se a data da Independência com desfiles militares e escolares. No Rio de Janeiro tomaram parte no desfile militar trinta e cinco mil homens.

★ Revelações estupefacentes.

A divulgação da atividade do Partido Comunista na Ferrovia que liga o porto de Santos com Jundiá constitui o mais completo documento sobre a subversão vermelha no Brasil. Nesta Ferrovia 124 dirigentes comunistas tinham o seu campo de ação, arrecadando grandes somas de dinheiro para os cofres do Partido.

★ Dória e Sérgio Resende foram libertados.

O ex-governador de Sergipe, Seixas Dória e Sérgio Resende, filho do marechal Taurino de Resende, duas vezes presos pelas atividades subversivas, foram libertados da prisão preventiva.

★ Convenção do PCD do Paraná.

Em fevereiro próximo será realizada a convenção Estadual do PCD do Paraná, ocasião em que será escolhido o candidato do partido à sucessão paranaense, caso não seja prorrogado o mandato do governador Ney Braga pelo Congresso.

★ Falecimento de dois deputados.

A Câmara Federal fará duas sessões especiais em homenagem ao deputado San Thiago Dantas, que faleceu em virtude do câncer pulmonar e ao deputado sergipano Euvaldo Diniz, morto em desastre aéreo.

★ Preços mínimos de produtos da lavoura.

O decreto presidencial fixou os preços mínimos para os anos agrícolas de 64-65 e 65-66, que são os seguintes: Arroz — de Cr\$ 6.750,00 a Cr\$ 7.785,00 por saca de 60 quilos, com casca; feijão — Cr\$ 8.350,00 por saca de 60 quilos; milho — Cr\$ 3.875,00 para o grupo duro e Cr\$ 3.550,00 para o mole; soja — Cr\$ 4.600,00 por saca de 60 quilos; algodão — Cr\$ 3.100,00 por arroba.



O general Arthur Costa e Silva, ministro da Guerra, dirigiu importante mensagem às Forças Armadas no dia da Independência.

★ Ninguém sobreviveu no desastre com avião da VASP. "O Viscount" da VASP que há dias atrás chocou-se com o morro da Caledônia, perto da Nova Friburgo, partiu-se ao meio. 34 passageiros e cinco tripulantes morreram no desastre.

★ Candidato do PSD à presidência da República. O líder do partido PSD lançou candidatura do ministro da Guerra, general Costa e Silva, à presidência de República, devendo este substituir o marechal Castelo Branco em 1967.

★ Palavras categóricas de Castelo Branco. Durante o discurso pronunciado pelo presidente da República em Curitiba, o chefe da Nação afirmou que não permitirá que "facções políticas envolvam os destinos do País e muito menos que me entreguem aos desvarios do poder".

A DATA DA INDEPENDÊNCIA

O Brasil comemorou o centésimo quadragésimo segundo aniversário da sua independência dentro de uma atmosfera mais limpa e mais serena do que no ano anterior, quando o horizonte do País cobria-se de nuvens ameaçadoras, provocando a inquietação e os temores de todo o povo brasileiro. Graças a Deus e às Forças Armadas o Brasil conseguiu libertar-se dos laços que lhe armavam os agentes da subversão e da desordem. Estes também falavam e muito da independência, mas essa independência significava integrar o Brasil na esfera e domínio do socialismo vermelho. Estas vozes de emancipação e independência soavam falsamente, uma vez que se pretendia introduzir no País doutrinas alheias e hostis à índole cristã do povo brasileiro e entregar o vasto e imenso Brasil ao domínio do imperialismo soviético.

O ilustre Ministro da Guerra, general Arthur da Costa e Silva, na ordem do dia aos seus comandos estabeleceu um certo paralelo e analogia entre o 7 de setembro de 1822 e o 31 de março de 1964, dizendo: "além dos perigos inerentes à guerra pela independência, corrimos, então, os da anarquia política e da fragmentação territorial", e que quem nos salvou, nessa emergência, foram, por um lado, a liderança "firme e lúcida" do Patriarca da Independência, e por outro, e fato de o novel Exército brasileiro se achar unido em torno "da personalidade providencial de D. Pedro". A exemplo de 1922, no período antecedente à revolução de 31 de março deste ano, também "a luta civil, para onde a subversão, seguramente, conduzia o País, ameaçava, por outro lado, a independência e a unidade brasileiras". Graças às forças democráticas nacionais — diz o sr. ministro da Guerra na sua ordem do dia — "a vitória da Revolução afastou os perigos iminentes da perda de independência, da comunização satelizada e da desintegração do País".

Se o Brasil conseguiu a sua independência rompendo os laços políticos que durante cento e quarenta e dois anos o prendiam a Portugal, pela Revolução de 31 de março foi obtida a grande vitória sobre o inimigo que ameaçava destruir a independência e a unidade brasileira.

★ No Amazonas foram fechados dois jornais.

O presidente do Inquérito policial-militar de Amazonas fechou dois jornais da oposição "O Trabalhista" e a "Gazeta" ambos de propriedade do ex-governador Plínio Coelho e que atacavam violentamente o atual governador, sr. Arthur Reis.

★ Ney Braga: o risco da vitória. O governador Ney

Braga, saudando o presidente Castelo Branco no almoço que lhe ofereceu no Palácio Iguaçu, afirmou que "a primeira batalha da Revolução foi vencida, mas corremos ainda o risco de, após conquistarmos a vitória da liberdade nos campos da Itália, virmos a perdê-la na paz pela incompreensão e pela desunião dos que deveriam unir-se".

MUND EM 5 MINUTOS

● EUA reiteram seu apoio ao Brasil.

O presidente Lyndon Johnson, em resposta à mensagem que o marechal Castelo Branco lhe enviou, apoiando a atitude dos EUA ante a agressão por parte do Vietnã do Norte, reitera a disposição dos Estados Unidos, de dar ao Brasil "sincero apoio através da "Aliança para o Progresso".

● PC francês contra a tese de Togliatti.

O Partido Comunista Francês condenou os pontos de vista manifestados pelo líder do PCI, Palmiro Togliatti, no seu memorando que foi por ele redigido em Crimeia e divulgado ultimamente em Roma.

● Falecimento do líder do PC dos EUA.

Faleceu em Moscou Elizabeth Gurley Flynn, fundadora e líder do Partido Comunista dos Estados Unidos, nascida em 1890 em Concord, cidade situada no estado norte-americano de New Hampshire.

● Ocidente saúda vitória de Frei.

Todos os países do Ocidente saúdam a vitória de Eduardo Frei, novo presidente eleito no Chile, acrescentando que essa vitória preservou as instituições democráticas naquele país.

● Choques entre chineses e malaio.

Novos e violentos choques ocorreram em Singapura entre chineses e malaio, sendo os primeiros insuflados às violências pela imprensa e pelos guerrilheiros da Indonésia.

● Nova tática do PCI.

A publicação do memorando do falecido líder do Partido Comunista Italiano, Palmiro Togliatti é interpretada pelo "Osservatore Romano" como um simples disfarce para ganhar a simpatia dos socialistas italianos e atrair para as suas fileiras a ala esquerda da Democracia Cristã.

● Uruguai rompe com Cuba.

O Uruguai rompeu suas relações diplomáticas com Cuba. Após a reunião do Conselho do Governo essa decisão foi tomada em virtude da recomendação da União Panamericana, em 28 de julho último.

● Rebeldes congolêses formam seu governo.

O líder congolês exilado da oposição, Christopher Gbenye, foi proclamado presidente da República Popular do Congo, criada recentemente pelos rebeldes.

● Foi trágico o "Dia do Trabalho" nos EUA.

No prolongado fim de semana, durante a comemoração do "Dia do Trabalho", morreram 682 pessoas em vários acidentes.

● Novo presidente do Vietnã do Sul.

O triunvirato militar que governa o país elegeu como presidente do Vietnã do Sul o general Duong Van Minh, o qual deverá elaborar um projeto de constituição provisória até fins de outubro.

Pé de batata bem cuidado dá lucro maior

(e cuidar bem é matar pragas do solo)

Batatas inteiras, bonitas, saindo de toda a plantação, não é coisa do outro mundo. Para só se obter batatas assim, aumentando de muito os lucros, basta pôr fim ao bicho bolo, que ataca os tubérculos danificando-os, impedindo qualquer negócio com eles. Jeito de acabar com o bicho bolo? Octason 10. Não há praga do solo que resista a Octa-

son 10, inseticida clorado à base de clordane. Octason 10 age por muito tempo, graças ao seu grande poder residual. E ainda tem mais: Octason 10 em nada prejudica a plantação, pois não contém drogas que ataquem os pés de batata. Octason 10 garante todas as batatas - e batatas inteiras - da sua cultura.

Octason 10

com grande poder residual, para matar as pragas do solo.

É um produto



CURIOSIDADES

(Escreve Prof. Ruy Afrânio Peixoto)

PERGUNTA de José Carlos Cabral: "Não acha que a pesquisa científica é somente para os ricos?"

RESPOSTA: Engana-se o leitor. O pesquisador poderá precisar do auxílio monetário, não há dúvida, se sua pesquisa for de aparelhagem custosa. Mas, generalizar é tremendo erro. Note ainda que há pesquisas que são feitas pelos Institutos de Tecnologia, por exemplo, em aparelhos que nenhuma fortuna particular poderia fazer, somente o Estado, tão dispendiosas elas são. Lembre-se que a maioria dos grandes cientistas foi pobre e houve mesmo alguns ricos que nunca precisaram da riqueza para se destacarem como pesquisadores. O inglês Henry Cavendish, para citar um exemplo, era o homem mais rico da Inglaterra que desprezou a vida faustosa, viveu solteiro, isolado do mundanismo, longe da pompa dos menos milionários da época, vestindo roupas baratas, sem se preocupar com os seus milhões no Banco da Inglaterra, e inteiramente absorto em suas pesquisas que lhe deram imortalidade. Não precisou de fortuna para descobrir o hidrogênio, o que fez com um vaso de ferro velho... Muitas descobertas deste admirável homem fizeram com que os cientistas da Sociedade Real da Inglaterra se curvassem a ele e estes cientistas não se curvavam aos lordes milionários...

Pergunte o que deseja saber a Ruy Afrânio Peixoto, rua Afrânio Peixoto, 99 Nova Iguaçu, Estado do Rio de Janeiro, e aguarde resposta por este jornal.

RIR É O MELHOR REMÉDIO...

NÃO TEM PROBLEMA

— Perdão cavalheiro, mas o senhor sentou-se sobre o meu chapéu.

— Não se preocupe senhor, ele não me incomoda.

QUESTÃO DE MÉTODO

— Não tenho esmola agora, meu velho. Volte logo às 19 horas, que meu marido lhe dará alguma coisa.

— Não posso minha senhora. Só trabalho até às 18...

PINTOR

Aquêle pintor ficou louco da vida com o crítico de arte. Foi procurá-lo e:

— Eu o proíbo que continue a falar de mim em sua coluna.

— Mas eu não falei de você. Veja o que escrevi: "Quanto ao pintor Rivel seria muito melhor não falarmos dele".

Sociedade União Juventus

Rua Carlos de Carvalho, 575

CARNET SOCIAL

Dia 19 de setembro — 22,30 hs.

Grandioso Baile de Confraternização dos Bolicheiros participantes da 4.ª COPA THALIA. Todos os grupos estarão presentes em uniformes. Orquestra: Garotos Unidos.

Dia 17 de outubro — 22,30 hs.

Baile das Debütantes de 1964. Orquestra: Beppi e seus solistas.

Obs.: A Diretoria solicita às famílias associadas que cooperem com a participação das suas filhas - meninas - môças, como DEBÜTANTES DE 1964.

Diretor de Publicidade — JAN KANIAK